
Shrnutí
•  Podíl nezaměstnaných registrovaných úřady práce na populaci na konci srpna 2020 (3,8 %) byl oproti stavu na konci 

srpna 2019 vyšší o 1,1 procentních bodů (p. b.). U mužů o 1,3 p. b., u žen o 0,9. Za výraznějším nárůstem u mužů 
zřejmě stojí jejich historicky nejnižší nezaměstnanost v roce 2019 (Grafy 1 a 4) a ošetřovné, využívané mnohem více 
ženami-matkami.

•  Stagnace podílu nezaměstnaných vyplývá z podobnosti přílivu a odlivu do a z nezaměstnanosti v srpnu, a to jak 
u mužů, tak i u žen (Grafy 2 a 3).

•  Nejvyšší meziroční tempo růstu nezaměstnanosti mezi muži vykazují profese služeb a prodeje, montérů, řemeslníků 
a opravářů. U žen tomu bylo obdobně, ale s výrazně nižšími růsty (Graf 5).

•  Zdaleka nejvyšší profesní míra nezaměstnanosti je dlouhodobě ve skupině Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci. Covid-19 
krize nejvíce zasáhla profese Řemeslníci a opraváři a Obsluha strojů a zařízení, montéři, ale míra nezaměstnanosti 
v nich je stále nízká. Krize covid-19 se zatím téměř nedotkla skupiny Specialisté (Graf 6).

•  Nejvyšší tempo nárůstu nezaměstnanosti u mužů sledujeme v nejmladších kategoriích a s rostoucím věkem klesá. 
Mezi ženami vykazují nejnižší tempo růstu střední věkové skupiny, podobně jako v předchozích měsících. Zřejmě jde 
o dopad institutu ošetřování člena rodiny (Graf 7) dočasně rozšířeného v době covid-19.

•  Výraznější tempo růstu zaznamenali středně vzdělaní (zejména bez maturity, ale i lidé s maturitou), a to primárně muži. 
Vyšší tempo růstu zaznamenali také muži se základním vzděláním (Graf 8).

•  Podíly dlouhodobě nezaměstnaných na populaci 15–64 od nástupu krize rostou a jsou tradičně vyšší u žen (Graf 9).
•  Navzdory očekávanému ekonomickému útlumu úřady práce stále hlásí vysoký počet volných pracovních míst (Graf 10). 

Je otázka, nakolik jsou údaje v registru aktuální.
•  Česko vykazuje nejnižší míru obecné nezaměstnanosti v rámci všech zemí EU a od počátku krize covid-19 vykazuje 

i její nejnižší nárůsty (Graf 11).
•  Nejvyšší podíly nezaměstnaných již tradičně vykazují kraje Moravskoslezský, Ústecký a Karlovarský. V posledním 

narostl podíl nezaměstnaných od února 2020 nejvíce, o 2,2 p. b. (Graf 12).

1     Přehled zachycuje vývoj nezaměstnanosti registrované úřady práce v České republice. Údaje o stavech odpovídají poslednímu dni daného měsíce, údaje o tocích 
odpovídají období daného měsíce. Zdroj dat: Úřad práce a MPSV https://www.mpsv.cz/statistiky, výpočty a grafy vytvořeny autory.

Nezaměstnanost 
v období COVID-19
Jakub Grossmann a Daniel Münich

2

4

6

8

10

P
od

íl 
ne

za
m

ěs
tn

an
ýc

h 
os

ob
 (

%
)

1/5 1/6 1/7 1/8 1/9 1/10 1/11 1/12 1/13 1/14 1/15 1/16 1/17 1/18 1/19 1/20 8/20

Měsíc/rok

Celkem Ženy Muži

Období
covid-19

Graf 1: Podíly nezaměstnaných*

(Dlouhodobý vývoj 2005–2020)

S R P E N  2 0 2 0 1

*    V případě nezaměstnanosti registrované úřady práce ministerstvo práce neuvádí klasickou míru nezaměstnanosti, ale tzv. podíl nezaměstnaných, jako podíl 
dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let ze všech obyvatel ve stejném věku.

https://www.mpsv.cz/statistiky


2,0

2,5

3,0

3,5

4,5

4,0

P
od

íl 
ne

za
m

ěs
tn

an
ýc

h 
os

ob
 (

%
)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 876

Měsíc
0 2010 4030 50 60

Procentní změna (%)

Pomocní a nekvalifikovaní
pracovníci

Obsluha strojů a zařízení,
montéři

Řemeslníci
a opraváři

Kvalifikovaní pracovníci
v zemědělství

Pracovníci ve službách
a prodeji

Úředníci

Techničtí a odborní
pracovníci

Specialisté

Zákonodárci
a řídící pracovníci

Ženy Muži

Ženy Muži

15

20

25

30

P
oč

ty
 o

so
b

 (
ti

s.
)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 87

Měsíc

Muži 2019/20Ženy 2019/20
Muži 2018/19Ženy 2018/19

10

15

20

25

30

P
oč

ty
 o

so
b

 (
ti

s.
)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 876

Měsíc

Muži 2019/20Ženy 2019/20
Muži 2018/19Ženy 2018/19

0

20

40

60

80

P
ro

ce
nt

ní
 n

ár
ůs

t 
(%

)

<20 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 64+

Věková skupina

Muži 2019/20Ženy 2019/20
Muži 2018/19Ženy 2018/19

Meziroční procentní změna počtu nezaměstnaných
Aktuální míra profesní nezaměstnanosti

Období
covid-19

Období
covid-19

Období
covid-19

39
23

55
34

56
32

28
22

49
25

42
22

42
19
20

3
30

28

Průměrná míra
nezaměstnanosti v ČR

Meziroční změna počtu nezaměstnaných v ČR

0

10

20

30

40

50

60

M
ez

ir
oč

ní
 z

m
ěn

a
p

oč
tu

 n
ez

am
ěs

tn
an

ýc
h 

(%
)

0

5

10

15

20

25

30

P
ro

fe
sn

ě 
sp

ec
if

ic
ká

 m
ír

a
ne

za
m

ěs
tn

an
os

ti
 (

%
)

Zdroj: Počty nezaměstnaných z údajů úřadů práce. Počty zaměstnaných z údajů ČSÚ za 1. čtvrtletí roku 2020 VŠPS.
Poznámka: Jde o odhady profesně specifické míry nezaměstnanosti. Průměrné hodnoty jsou počítány z použitých dat.

Ř
íd

íc
í

pr
ac

ov
ní

ci

Sp
ec

ia
lis

té

O
db

or
ní

pr
ac

ov
ní

ci

Ú
ře

dn
íc

i

Sl
už

by
a 

pr
od

ej

P
ra

co
vn

íc
i

v 
ze

m
ěd

ěl
st

ví

Ř
em

es
ln

íc
i

a 
op

ra
vá

ři

O
bs

lu
ha

 s
tr

oj
ů,

m
on

té
ři

N
ek

va
lif

ik
ov

an
í

pr
ac

ov
ní

ci

41

58

36

76

17

59

23

66

21

61

24

58

32

55

26

38

22

35 37

20

59

34

Graf 2: Příliv osob do nezaměstnanosti
(Počty nově hlášených do evidence úřadů práce, 
srovnání se stejným měsícem předešlého roku)

Graf 4: Podíly nezaměstnaných
(srovnání se situací na konci stejných měsíců předchozího roku)

Graf 7: Růst nezaměstnanosti 
podle věku a pohlaví

(procentní růst mezi srpnem 2019 a 2020)

Graf 6: Nezaměstnanost podle profesí
(Aktuální profesní míra nezaměstnanosti a meziroční 

tempo růstu počtu nezaměstnaných)

Graf 3: Odliv osob z nezaměstnanosti
(Počty nově odchozích z evidence úřadů práce, 
srovnání se stejným měsícem předešlého roku)

Graf 5: Růst nezaměstnanosti podle povolání a pohlaví
(procentní růst mezi srpnem 2019 a 2020; CZ-ISCO klasifikace)

Nezaměstnanost v období COVID-19 IDEA SRPEN 2020



P
od

íl 
d

lo
uh

od
ob

ě
ne

za
m

ěs
tn

an
ýc

h 
os

ob
 (

%
)

Měsíc/rok

Muži 6+ měsícůŽeny 6+ měsíců
Muži 12+ měsícůŽeny 12+ měsíců

V
ol

ná
 p

ra
co

vn
í m

ís
ta

na
 1

0
0

0
 o

so
b

 v
e 

vě
ku

 1
5–

6
4

Podíl nezaměstnaných osob (%)

Ženy Muži

0 50 100 150 200 250

Procentní změna (%)

Univerzitní

Vyšší odborné

Střední
s maturitou

Střední
bez maturity

Základní

Bez vzdělání

O
b

ec
ná

 m
ír

a 
ne

za
m

ěs
tn

an
os

ti
 (

%
)

Stát

0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

1/2017 7/2017 1/2018 7/2018 1/2019 7/2019 1/2020 7/2020

0

10

20

30

40

50

2 3 4 6 85 7 9 10

2005–2009 2010–2014
2015–2019 2020

0

5

10

15

Červenec 2019 Červenec 2020

Zdroj: Eurostat, www.ec.europa.eu/eurostat, z národních šetření LFS.

Podíl nezaměstnaných osob:
2,7–3,3
3,3–3,9
3,9–4,4
4,4–5,0
5,0–5,6

5,5
+0,9

5,2
+2,2

5,4
+1,2

4,0
+1,0

3,7
+0,52,7

+0,3
3,1

+0,3

3,3
+1,4

3,3
+0,8

3,3
+0,8

3,0
+0,5

3,0
+0,5

2,8
+0,2

4,2
+0,6

Středočeský

Praha

Vysočina

Královéhradecký

Pardubický

Jihomoravský

Olomoucký

Zlínský

Ústecký

Plzeňský

Karlovarský

Jihočeský

Liberecký

Moravskoslezský

Podíl nezaměstnaných osob (%)

Změna podílu nezaměstnaných osob
od února 2020 (p. b.)

43
21

48
20

167
90

241
102

100
53

34
13

Období
covid-19

srpen

2,7

4,4

3,2

4,5 4,1

10,2

4,4
5,4 5,2

6,0

4,7 5,0
5,5

7,3
6,8

9,0 9,0
8,1

8,6

7,2

9,4

7,8
6,9

9,7

15,8

CZ DE PL NL MT USA BG RO AT DK SI IE BE LU SK LT LV PT HR EU SE FI FR IT ES

Graf 9: Podíl dlouhodobě nezaměstnaných
(Podíl osob nezaměstnaných déle 

než 6 a 12 měsíců na populaci 15–64)

Graf 10: Vývoj podílu nezaměstnaných a volných míst
(Vztah volných pracovních míst a podílu 

nezaměstnaných osob)

Nezaměstnanost v období COVID-19 IDEA SRPEN 2020

IDEA při Národohospodářském ústavu AV ČR
Politických vězňů 7, Praha 1   idea@cerge-ei.cz
Tel.: (+420) 602 698 440   https://idea.cerge-ei.cz facebook.com/ideacerge

@IDEA_ThinkTank

Graf 11: Obecná míra nezaměstnanosti vybraných států
(Obecná míra nezaměstnanosti v červenci 

2019 a 2020, sezónně očištěná data)

Graf 12: Podíl nezaměstnaných osob v krajích
(Podíl nezaměstnaných osob v krajích k srpnu 2020 
a změna podílu nezaměstnaných od února 2020)

P O D Ě K O VÁ N Í  Z A  P O D P O R U

Graf 8: Růst nezaměstnanosti 
podle vzdělání a pohlaví 

(procentní růst mezi srpnem 2019 a 2020)

mailto:idea@cerge-ei.cz
https://idea.cerge-ei.cz
https://www.facebook.com/ideacerge
https://twitter.com/IDEA_ThinkTank

